
Səfəvilər xanədanı Azərbaycan türk dövlətidir
1501-ci ildə Azərbaycan hüdudlarında Şah İsmayıl tərəfindən əsası qoyulan 

Səfəvi dövlətinin sərhədlərini qısa dövr ərzində xeyli genişləndirmək mümkün 
oldu. Uğurlu fəthlərdən sonra çox geniş ərazilər mərkəzi Təbriz olan Səfəvilər 
dövlətinə birləşdirildi.

Şah İsmayılın hakimiyyəti illərində bu 
dövlətin hüdudları şimalda Şimali Qafqaz, 
cənubda Hind okeanı sahillərinə, şərqdə 
Herat və Qəndəhar, qərbdə isə Bağdada 
qədər uzanırdı və Şərqin, eləcə də islam 
dünyasının ən böyük dövlətlərindən biri 
idi. Şah İsmayılın oğlu Şah Təhmasibin 
hakimiyyəti illərində də Səfəvi dövləti öz 
qüdrətini və əzəmətini qoruyub saxlaya 
bildi. 

Elmi-tarixi ədəbiyyatda Səfəvi döv-
lətinin İran məfhumu ilə eyniləşdirilməsi 
mütəxəssislər tərəfindən heç də birmə-
nalı qəbul edilmir. Çünki İran məfhumu 
elmi-tarixi ədəbiyyata məhz coğrafi anlam 
kimi gəlmişdi. Amma son dövrlərin el-
mi-tarixi ədəbiyyatında hətta orta əsrlərə 
aid edilən araşdırmalarda belə İran məf-
humuna daha çox siyasi məzmun verilir. 
Mütəxəssislərin fikrincə, erkən orta əsrlər-
dən başlayaraq, təxminən altı yüz il İran 
məfhumunun hansısa bir anlamda isti-
fadə olunmasına yazılı ədəbiyyatda rast 
gəlmək mümkün deyil. Yalnız Elxanilərin 
hakimiyyəti illərinə aid olan qaynaqlarda 
İran adı yenidən canlandırılır.

Orta əsrlər qaynaqlarında, o cümlə-
dən Səfəvi dövrünə aid olan məxəzlərdə 
İran məfhumu ilə bəzi hallarda rastlaşmaq 
mümkündür. Məsələn, mülki-İran, məm-
ləkəti-İran və s. Sonralar isə bu ifadələr 
qısaldılaraq sadəcə İran kimi işlədilmiş-
dir. Amma bu ifadələrdə İran sözünün 
siyasi deyil, coğrafi anlamda olması göz 
qabağındadır. İngilis tədqiqatçısı Rocer 
Seyvorinin yazdığı kimi, müəyyən müddət 
keçdikdən sonra isə “İran” sözünün məz-
mun baxımından transformasiyaya məruz 
qalması və onun tədricən siyasi-coğrafi 
məzmun kəsb etməsi baş verdi.

Səfəvi dövlətinin ərazisinin böyük his-
səsinin İran coğrafi anlayışına aid edilən 
ərazilər olması qəbul olunmalıdır. Lakin 
Səfəvi dövlətinin ərazisi heç də İran coğ-
rafiyası ilə məhdudlaşmırdı. Şah İsmayıl 
Səfəvilər dövlətinin əsasını heç də İran 
ərazisində deyil, Azərbaycan ərazisində 
qoymuşdu. Sonradan isə bu dövlətin sər-
hədləri, ilk növbədə, İran hesabına, sonra 
isə başqa ərazilər hesabına genişləndiril-
mişdi. O cümlədən, Səfəvi dövlətinin tərki-
binə qatılmış İraqi-ərəb (Bağdad və onun 
ətrafı), Hörmüz, Orta Asiya əraziləri, ha-
zırda Əfqanıstan ərazisində qalmış Herat, 
Qəndəhar və digər ərazilər İran coğrafiya-
sına aid olan ərazilər deyildi.

Ona görə də Səfəvi dövlətinin ərazilə-
rini İran coğrafiyası ilə məhdudlaşdırmaq 
və onu İran dövləti kimi təqdim etmək ta-
rixi reallığı tam şəkildə əks etdirmir. Başqa 
sözlə deyilərsə, Səfəvi dövləti Azərbay-
canda yaradıldıqdan sonra İran və ona 
qonşu olan coğrafiyaya yayılmış türk döv-
ləti idi.

Səfəvi mövzusunda olan mənbələr-
də tək-tək təsadüf edilən İran sözü, heç 
də bütünlüklə İran coğrafiyasında möv-
cud olan dövləti ifadə etmirdi. O dövrün 
müəllifləri və eləcə də şahlar tərəfindən 
aparılan yazışmalarda Səfəvi dövlətinin 
adının qələmə alınması üçün müxtəlif ifa-
dələrdən istifadə olunmuşdur. Həmin ifa-
dələr arasında daha çox “məmaliki məh-
rusə” ifadəsi ilə qarşılaşmaq mümkündür. 
Məsələn, “Xülasüt-təvarix” əsərinin müəl-
lifi Şah İsmayıldan miras qalmış dövlətin 
ərazisini xatırladanda belə yazırdı: “Onun 
məmaliki məhrusəsinə Azərbaycan, ərəb 
İraqı, əcəm İraqı, Xorasan, Fars, Kirman, 
Xuzistan və hakimiyyətinin əvvəllərində 
Diyarbəkr daxil idi”. O da bildirilir ki, məhz 
bu ifadə sonralar transformasiya olunaraq 
“məmaliki İran”, “məmləkəti İran” və on-
lar da dəyişikliyə məruz qalaraq sadəcə 
“İran” halına düşmüşdü. 

Qeyd etmək lazımdır ki, hətta Səfəvi 
dövlətinin ikinci şahı olan Şah Təhma-
sib elm aləminə yaxşı məlum olan “Şah 
Təhmasibin təzkirəsi” adlı əsərində “İran” 
sözünü bir dəfə də olsun xatırlatmamış-
dır. O, hökmdarı olduğu dövləti “Qızılbaş 
vilayəti”, “bizim ölkə”, “Şərq ölkəsi” kimi 
təqdim etmişdir.

“İran” sözünün siyasi məzmununun 
qabardılması ilə elmi-tarixi ədəbiyyatda 
həm də Səfəvi dövlətinin mahiyyət və 
xarakterinin gizlədilməsi meyili özünü 
göstərməkdədir. Bir sıra müəlliflər öz əsər-
lərində “İran” sözündən gen-bol istifadə 
etməklə İran coğrafiyasında mövcud olan 
dövlətlərin bir çətir altına gətirilməsinə, 
onların etnik-siyasi mənsubiyyətinin İran 
dövlətçiliyi ilə məhdudlaşdırılmasına cəhd 
göstərirlər. Bir sıra tədqiqatçılar da Səfəvi 
dövlətinin İran adı altında ümumiləşdiril-
məsini heç də bütünlüklə qəbul etmirlər. 
Yəni Səfəvi dövlətinin təşkilatlanmasının 
əsası olan qızılbaşlara məxsus mədəniy-

yətlə İran coğrafiyasında məskunlaşan et-
nik tərkibin mədəniyyəti eyniləşdirilmir və 
qızılbaşlar tərəfindən İran coğrafiyasına 
həm də yeni bir dövlətçilik mədəniyyəti-
nin gətirildiyi bildirilir. Məsələn, bildirirlər 
ki, Səfəvilər XVI əsrin əvvəlində İranı fəth 
etdilər və İrana zorla şiə məzhəbini qəbul 
etdirdilər. Yəni Səfəvi dövləti iranlıların 
yaratdığı dövlət deyildi, İran coğrafiyasına 
kənardan gətirilmiş bir dövlət idi.

 Səfəvi tarixinin sanballı tədqiqatçıla-
rından olan Minorski yazırdı ki, qızılbaş-
larla iranlıların müştərək milli tarixi yox idi. 
Onun sözlərinə görə, bu iki tərkib arasın-
da müəyyən məsələlərdə bir barışmazlıq 
da var idi və qızılbaşlar təsəvvür edə bil-
mirdilər ki, Səfəvi dövlətinin əsas dayaq-
larından biri olan qızılbaş qoşunlarında 
iranlılar aparıcı vəzifə tutmuş olsunlar 
(R.Seyvori). Başqa bir tədqiqatçı bildirirdi 
ki, Şah İsmayılın qanında iranlı qanı yox 
idi və ya çox cüzi idi. Hakimiyyətə gələn-
dən sonra o, iranlı irqini və dilini həqarət-
lə qarşıladı və İranı qızılbaş tayfalarının 
hakimiyyətinə verdi. Bu tədqiqatçı onu da 
yazırdı ki, türk dövlətlərini (iki yerə parça-
lanmış Ağqoyunlu dövləti nəzərdə tutulur) 
devirməkdə və vahid dövlət yaratmaqda 
məqsədi heç də İranın siyasi və milli vəh-
dətini təzələmək deyildi. Yəni Şah İsmayıl 
heç də İran dövləti yaratmırdı.

“İranlılar” deyəndə tədqiqatçılar bir 
qayda olaraq fars etnik tərkibinin üstünlük 

təşkil etdiyi bir toplumu nəzərdə tuturlar. 
Səfəvi dövlətinin tarixində digər etnik tər-
kiblər kimi, fars etnik tərkibinin də müəy-
yən rolu olması istisna deyil. Amma dövlə-
tin mənşəyinə gəlincə, Səfəvi dövləti türk 
(Azərbaycan) torpağında, türklər (Azər-
baycan türkləri) tərəfindən yaradılan, türk 
tayfa ənənələrinin xüsusi yer aldığı, türk 
(Azərbaycan) dilinin əsas ünsiyyət dili ol-
duğu, dövlətin ictimai, siyasi, hərbi, mədə-
ni həyatının əsasını türklərin təşkil etdiyi 
bir dövlət idi.

Səfəvi dövlətçilik sisteminin qurulma-
sında da türk idarəçilik təcrübəsi aparıcı 
yerə malik idi. Burada həm Qaraqoyunlu, 
həm də Ağqoyunlu dövlətlərinin idarəçilik 
təcrübəsindən, habelə, digər türk tayfa 
idarəçilik elementlərindən geniş istifadə 
olunmuşdu. Əslində, bu təbii idi. Çünki 
bölgə coğrafiyasında mövcud olmuş fars 
və ərəb dövlətçilik təcrübəsindən artıq 
uzun bir müddət keçmişdi. Ona görə də 
Səfəvi dövlətçilik mədəniyyəti üçün daha 
real baza atabəylərin, teymurilərin və on-
lardan daha yaxın olan Qaraqoyunlu və 
Ağqoyunlu türk dövlətçilik mədəniyyəti, 
habelə türk tayfa idarəçilik mədəniyyəti 
ola bilərdi. Şah İsmayıl tərəfindən türk tay-
falarına dayaqlanmaqla əsasını qoyduğu 
Səfəvi dövləti isə həmin dövlətlərin təcrü-
bəsinin daha yüksək səviyyəsi idi.

Mehman SÜLEYMANOV, 
tarix elmləri doktoru, professor, 

ehtiyatda olan polkovnik

Qaşqay İranın güney-batısında yaşayan türk elinin adıdır. Onların etnik 
kimliyi güney azərbaycanlıların tərkib hissəsi kimi öyrənilr. Qaşqaylar yayda 
Zagros dağlarındakı yaylaqlara, qışda Bəsrə körfəzi boyuna köç edən toplum 
kimi türklərin federal dövlət quruluşu əsasında formalaşmışdır. Bölgədə 
yaşayan türklərin tarixi haqqında fikirlər fərqlidir. Əvvəllər onların bu yerlərə 
gəlişinin Qızılbaşların hakimiyyət illəri ilə bağlı olduğu yazılırdı. Son illərdə 
qayalar üzərində, yaşayış məskənlərinin xarabalıqlarındakı daşlarda türk 
damğalarının öyrənilməsi, eləcə də başqa yazılı qaynaqların yenidən oxunması 
araşdırıcılarda belə bir fikir formalaşdırmışdır ki, türk tayfaları burada 
miladdan öncəki minilliklərdə, yəni perslərin bu yerlərə gəlməsindən öncə 
yaşamışlar. 

İran türkləri – 
QAŞQAYLAR

Tarixçi Həsən Fəsayi Şirazın Mey-
dan-i şah məhəlləsindən bəhs edərkən 
yazmışdır: “Qaşqay xanlarının ulu 
silsiləsi sadəcə bu məhəllənin deyil, 
bəlkə Fars məmləkətinin, bəlkə də 
bütün İran məmləkətlərinin ən yüksək 
dərəcəli əmirlərindən, əyanlarından və 
böyüklərindəndir”. Mənuçehr Kəyani 
isə bildirmişdir: “Qaşqay elinin tayfa və 
qollarının (tirələr) sayı haqda elmi ədə-
biyyatda fərqli fikirlər mövcuddur. Fə-
sai qaşqayları 66, Keyhani 89 tayfa və 
tirədən, Bəhmənbəyli 5 böyük və kiçik 
tayfadan, 138 tirədən, Ə.Rəzmara 27 

tayfa və 190 tirədən, Sirus Perham 200 
tirədən, M. İvanov isə 5 böyük tayfadan 
ibarət olduğunu yazır. Bu pərakəndəli-
yin səbəbi isə qaşqayların mürəkkəb 
ierarxik quruluşa malik olması ilə izah 
edilir”. 

Qaşqaylar barədə Azərbaycan 
oxucularına ətraflı məlumat hazırlayıb 
çap etdirmiş türkoloq – folklorşünas 
Əli Şamil bildirir ki, XVIII–XIX yüzillər-
də Qaşqay elini formalaşdıran tayfa 
və tirələr arasında Bayat, Dügər, Ço-
bankərə, Oyrat, Çigin, Qaraçorlu, Qa-
rakeçili, Qırrıxlı (Qırxlı), Lək, Mosullu, 
Ağqoyunlu, Ağacərli, Gəncəli, Göyçəli, 
Arıqlı, Tərəkəmə, Şamlı, Qəcər (Qa-
car), Tuva, Doğanlı, Şeybani, Yağmurlu 
və b. adlarına rast gəlinir. Həmin tirələr 
içərisində Xələc, Əfşar, Uyğur, Qaraqo-
yunlu, Bəydili, Qaragözlü, Qaraçaylı, 
Səfixanlı, Rəhimli kimi soyadları da var. 

Qaşqay tirələrində İrəvanlı, İğdir-
li, Muğanlı və b. soyadlarına da rast 
gəlinir. Bu da həmin nəsillərin keçmiş 
tayfa adlarını və gəldikləri yerlərin adı-
nı soyadlarında qoruması deməkdir. 
Qaşqaylarla eyni bölgədə Baharlı, İnal-
lı, Nəfər kimi türk tayfaları da var. On-
lar eyni soydan olsalar da, eyni dildə 
danışsalar da özlərini qaşqay elindən 
saymırlar. Buna səbəb Nəsrəddin şah 
Qacarın (1831-1896) apardığı islahat-
lar olmuşdur. 1848-ci ildə taxta çıxan 
Nəsrəddin şah Qacar İranı federal bir 
feodal dövlətindən unitar bir dövlətə çe-
virməyə çalışmışdı.

Qüdrətli dövlət qurmuş tayfaların bu 
gün tirə və oymaq şəklində qaşqaylar 
arasında yaşaması tarixin dolanbacla-
rından xəbər verir. Qaşqayların tayfa 
və tirələrinin danışığında oğuz ləhcəsi 
üstünlük təşkil etsə də qıpçaq, qarluq 
elementləri də var. Bu hal özünü folk-
lor mətnlərində daha qabarıq göstərir. 
Türk ədəbiyyatının davamı olan qaşqay 
dili və ədəbiyyatı yüzildən çoxdur ki, 
fars ədəbi mühitində əriməkdədir. Kökü 
sağlam olduğundan onu tam əritmək 
mümkün olmamışdır. Qadağalara, 
məhdudiyyətlərə baxmayaraq milli dü-
şüncəli aydınlar zamanın şərtlərindən 
yararlanıb sosial şəbəkə vasitəsi ilə 
qaşqay ədəbiyyatını inkişaf etdirməyə 
çalışırlar. 

Abbasilərin ordusunda türklər apa-
rıcı gücə çevrilmişdir. Feodal dövründə 
ordu ailəsi, qohumları, mənsub olduğu 
tayfa və onların mal-qarası ilə birlikdə 
bölgələrdə yerləşdirilirdi. Abbasilərin 
zamanında da bölgədə xeyli türk yer-
ləşdirilmişdir. Səlcuqların batıya doğru 
hərəkətindən sonra İranın Güneyində, 
indi Fars adlanan bölgədə və çevrə-
sində, 1148-1286-cı illərdə salqurların 
(Salurlar) Atabəyliyi olmuşdur. Onlar da 
öz ailələri, tayfaları və mal-qaraları ilə 

burada yerləşdiklərindən türklərin sayı 
artmışdır. Bölgədə əmin-amanlıq ya-
ratdıqlarından, vergi sistemini qaydaya 
saldıqlarından, daxili toqquşmalara son 
verdiklərindən xalqın böyük qismi onla-
rın hakimiyyətindən razı qalmışdır.

Hülakülər dövründə isə Qaşqay 
elinə rəhbərlik edən elxanlar özlərini 
“dövlət içərisində dövlət” kimi aparır-
mışlar. Bunu mərkəzi hakimiyyət üçün 
təhlükə hesab edənlər Qaşqay elinə 
daxil olan tayfaları daim parçalamışlar. 
Yerli hakimlər də həmişə Qaşqay elini 
zəiflətmək üçün gizli və açıq tədbirlər 

görmüşlər. Qaşqay elinin elxanlarını 
müxtəlif bəhanələrlə Tehrana aparmış, 
onları hökumətə qarşı üsyan qaldır-
maqda suçlamış, zindana atdırmış, 
vaxtsız dünyalarını dəyişmələrini təşkil 
etmişlər.

Döyüşkən toplum kimi ad çıxarmış 
qaşqaylar Böyük Britaniya işğalçıları-
na qarşı istər 1856-cı il, istərsə Birinci 
və İkinci Dünya savaşlarında cəsarət-
lə vuruşmuşlar. İran şahı ilə müqavilə 
bağlayan Böyük Britaniya hökuməti 
qaşqayların müqavilə şərtlərinə əməl 
etməyib işğalçılara qarşı döyüşlərinə 
ara vermədiyini gördükdə Qaşqay elxa-
nı ilə müstəqil bir qurum kimi müqavilə 
bağlamalı olmuşdur.

İranşünas Tağı İbrahimov (Şahin) 
yazır: “Qaşqayların fars dilində də şeir 
yazan çoxlu şairləri və ədibləri vardır. 
Onlardan bəzilərinin avtobioqrafiyası 
və şeirlərindən nümunələr fars müəl-
liflərinin əsərlərində verilmişdir: Zərrə, 
Hüma, Niyza, Nisar və s. təxəllüsləri ilə 
fars dilində şeir yazanlar qaşqayların və 
ümumiyyətlə, Azərbaycan mənşəli əha-
linin məşhur şairlərindəndirlər”.

Qaşqayların zəngin şifahi yaradı-
cılıq nümunələri dövrümüzədək gəlib 
çatmışdır. Onların yazılı ədəbiyyatı da 
yaranıb müəyyən qədər inkişaf emiş-
dir. İranşünas Tağı İbrahimov (Şahin) 
qaşqaylar haqqında doktorluq disser-
tasiyası yazanda, monoqrafiya nəşr 
etdirəndə sərhədlər bağlı olduğundan 
yetərincə qaynaq əldə edə bilməmiş-
dir. Araşdırıcı XVIII əsrin ikinci yarısı 
və XIX yüzilin birinci yarısında yaşamış 
din və hüquq elmləri sahəsində nüfuz 
qazanmış Qaşqay alimlərindən Ağa 
Məhəmməd Rzanın və Mirzə Hüsey-
nəli Şirazinin adlarını çəkir. Alim yazır: 
“Qaşqayların XX əsr şairləri də çoxdur. 
Onlardan ana dilində yazanlar haqqın-
da hələlik əlimizdə məlumat yoxdur. 
Fars dilində yazanlardan bir neçəsinin 
adını çəkə bilərik. Onlardan Tabnak və 
Türki Şirazi təxəllüslü şairləri göstər-
mək olar”. 

Tədqiqatçı Əli Şamil isə göstərir ki, 
türklər haqqında yetərincə bilgilər olma-
sına baxmayaraq, Qaşqay ədəbiyyatı-
nın araşdırıcıları, nədənsə, diqqəti XIX 
yüzildə yaşamış Mirzə Məzun, Xosrov 
bəy, Yusufəli bəy, Məhəmməd İbrahim, 
Qul Oruc, Hüseynəli bəy kimi şairlərə 
yönəldirlər. Orta yüzillərdə türk dilində 
yazıb-yaradan Hacı bin Məhəmməd Ər-
distanlı, Məhəmməd bin əl-Həcc Döv-
lətşah Şirazi, Məhəmməd bin Hüseyn 
Katib Nişati, Şeyx Əlvan Şirazi, Vəli 
Şirazi, Yusif Qarabaği və başqaları isə 
diqqətdən kənarda qalır.

Hazırladı:  
Tahir RÜSTƏMLİ, 

“Xalq qəzeti”

İrana qarşı beynəlxalq təzyiqlər artır 
İranda etiraz aksiyaları davam edir. Dünən Prezident İbrahim Rəisi 

hökumət əleyhinə kütləvi etiraz təşkil edənləri “İranın düşmənləri” adlandırıb 
və onlara “rəhm edilməyəcəyini” bildirib. Məlumatı “Euronews” verib. 

Dövlət başçısı bir çox media orqan-
larını cahilliyi yaymaqda ittiham edib və 
onların təsiri altında olanlara qarşı sərt 
cəzalar veriləcəyi barədə xəbərdarlıq 
edib. Onun sözlərinə görə, hökumət eti-
razçılar qarşısında geri çəkilməyəcək.

İran Hüquq Müdafiəçiləri Qrupunun 
məlumatına görə, 17 sentyabr – 28 de-
kabr müddətində İranda 161 şəhərdə 
nümayişlər keçirilib, 144 universitetin 
tələbələri aksiyaları dəstəkləyiblər. Nü-
mayişlər zamanı 69-u uşaq olmaqla 507 
nəfər öldürülüb. Bununla yanaşı, 18 533 
nəfər saxlanılıb. Onlardan 4 108 nəfə-
rin kimliyi və saxlanılma yeri bəlli deyil. 
Həbs olunanlardan 665 nəfərin tələbə 
olduğu bildirilir. Aksiyalarda iştiraka görə 
2 nəfər edam edilib, azı 20 nəfər haqqın-
da eyni hökmün icrası gözlənilir. 

Bu günlərdə hökuməti etiraz aksiya-
larını yatırmaq üçün gücdən istifadədə 
ittiham edən sabiq futbolçu, İran milli 
komandasının sabiq kapitanı Əli Daeyi-
nin həyat yoldaşı və qızı ölkəni tərk edə 
bilməyib. Onları Dubaya aparan təyyarə 
Kiş şəhərində eniş edib və sərnişinlər 
sorğu-suala tutulublar.

ABŞ-ın İran məsələləri üzrə xüsusi 

nümayəndəsi Robert Mali bildirib ki, İran 
məhkəmələri yüzlərlə dinc etirazçıya 10 
ilə qədər həbs cəzası verib. O, iki etiraz-
çının edam edilməsinə və bir çoxlarının 
edam riski ilə üz-üzə qalmasına toxuna-
raq, İran rejimini yarıtmaz davranışlar-
da, dinc etiraz aksiyası keçirən minlərlə 
insanı hələ də həbsdə saxlamaqda itti-
ham edib. 

Dünən ABŞ Dövlət Departamenti-
nin sözçüsü Ned Prays da özünün twit-
ter hesabında İranda iki bəhai qadına 
10 il həbs cəzası kəsilməsinə reaksiya 
verərək, “İranda bəhailərə basqılara, 
müəssisələrinin bağlanmasına və əm-
laklarının məhv edilməsi yolu ilə hədəfə 
alınmalarına” son qoymağa çağırıb.

Böyük Britaniyanın XİN başçısı 
 Ceyms Kleverli isə bildirib ki, onun hö-
kuməti etirazçılara qarşı qəddar davra-
nan SEPAH-a, əxlaq polisinə, etirazçılar 
barədə qərarlar çıxaran hakimlərə, elə-
cə də Rusiyaya pilotsuz təyyarələr təda-
rük edən şəxslər və şirkətlərə sanksiya 
tətbiq edib.

Paşa ƏMİRCANOV,  
“Xalq qəzeti”
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